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Abstrakt

PATEROVÁ, Lucie. Možnosti a perspektivy spolupráce Probační a mediační služby ČR

s rodinou mladistvého pachatele. Hradec Králové, 2015. 73 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl,

Ph.D.

Diplomová práce se zabývá tématem spolupráce Probační a mediační služby České

republiky s rodinou mladistvého pachatele. Hlavním cílem práce je popsat současný

systém spolupráce probačního úředníka s mladistvým pachatelem a jeho rodinou.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce je zaměřena na vymezení

základních pojmů, souvisejících s tématem práce. Teoretická část práce je dále rozdělena

na sedm kapitol. V úvodu práce jsou zmíněny funkce rodiny a proces socializace, jako

důležitý proces ovlivňující život dítěte. Dále je pozornost věnována teoriím vzniku

kriminality. V následující kapitole jsou označena specifika trestního řízení s mladistvými

a dětmi. V dalších kapitolách je již pozornost věnována instituci Probační a mediační

služby České republiky. Konkrétně její charakteristice, cílům, zásadám a v neposlední řadě

výčtu odborných činností, které poskytuje svým klientům.

Metodologická část práce je zaměřena na popis strategie výzkumného šetření.

K získání potřebných dat je využito kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně metody

analýzy dokumentů a polostrukturovaného rozhovoru. Metodická část práce dále obsahuje

formulaci dvou dílčích výzkumných otázek, které povedou k naplnění hlavního cíle práce.

Klíčová kapitola této části práce je pak věnována analýze a interpretaci získaných dat.

V závěru práce je provedeno shrnutí výsledků výzkumného šetření.
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Mladistvý, delikvence, rodina, Probační a mediační služba České republiky.

Abstract

PATEROVÁ, Lucie. Possibilities and Perspectives of Cooperation of Probation and

Mediation Services of the Czech Republic with Families of Juvenile Delinquents. Hradec

Králové, 2015. 73 p. Master Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the

Master Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This thesis deals with the topic of cooperation of Probation and mediation service

of the Czech republic with family of juvenile delinquent. The main objective of this thesis

is describe contemporary system of cooperation of probation officer with juvenile

delinquent and his family.

The thesis consists of two parts. The theoretical part is aimed at the definition of

basic concepts related to the topic of the thesis. The theoretical part consists of seven

chapters. At the begining of the theoretical part are mentioned functions of family and the

process of socialization as important process which affecting the child's life. Another

chapter is aimed at the theories of the emergence of crime. The specifics of trial with

juvenile delinquents are described in the next chapter. Following chapters are aimed at the

issue of Probation and mediation serivece of the Czech republic. Specifically at the

description, main objectives and principals of this institution. And list of activities which

provides its clients.

The empirical part of thesis is aimed at the description of research. I choose the

qualitative method of the research, specificaly the method analysis of documents and the

method of interview. Empirical part of the thesis includes two partial research question,

leading to completing of main objective of this thesis. The key chapter of this thesis is

aimed at the analysis and interpretation of obtained data. At the end of the thesis is

performed a summary of the research results.

Keywords:

Juvenile, delinquency, family, Probation and mediation service of the Czech republic.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem spolupráce Probační a mediační služby České

republiky s mladistvým pachatelem a jeho rodinou. Ačkoliv v České republice působí již

čtrnáctým rokem, je Probační a mediační služba stále označována za relativně novou

instituci. Na poli českého soudnictví, trestní politiky a v očích odborné veřejnosti si již

dávno vydobyla své místo. Povědomí laické veřejnosti o poslání a činnostech Probační

a mediační služby však stále zůstává poměrně malé.

Probační a mediační služba České republiky vychází při své práci s klienty

z konceptu restorativní justice a její činnosti jsou založeny na kombinaci sociální práce

a trestního práva. Díky zajišťování výkonu alternativních trestních sankcí, tedy trestů

nespojených s odnětím svobody, se Probační a mediační služba svojí činností významně

podílí na řešení krize sankční politiky v České republice. Kromě snahy o reintegraci

pachatele patří mezi hlavní cíle práce Probační a mediační služby snaha o zapojení

poškozené osoby do řešení trestné činnosti a o znovuobnovení pocitu bezpečí a důvěry

v právní systém. V rámci svých činností tedy Probační a mediační služba klade důraz

na ochranu společnosti před kriminalitou a jejími následky.

Kriminalita se ve společnosti vyskytuje od jejího počátku. Ačkoliv se s jejími

projevy člověk nemusí setkat osobně, nepochybně se jedná o faktor, ovlivňující jeho

každodenní život. Charakter a struktura kriminality se vyznačuje určitou historickou

a kulturní podmíněností. Na našem území je s velkými změnami v oblasti kriminality

spojen především rok 1989. Kromě změny režimu s sebou totiž nesl také výrazný nárůst

spáchaných trestných činů. V poslední době kriminalita setrvale klesá a to jak v České

republice, tak v celém zbytku Evropy. Typická je však proměna její struktury. Zatímco

dříve byla typická především kriminalita majetková, v současné době se orgány činné

v trestním řízení musí potýkat s odhalováním hospodářské či kybernetické kriminality.

Za jednu z nejzávažnějších forem kriminality lze bez pochyby považovat také

kriminalitu dětí a mládeže. Dlouhodobě se jedná o zcela zásadní téma. Kriminologie i další

vědní obory neustále usilují o formulaci nových teoretických koncepcí, které povedou

k tvorbě nových právních norem, či k úpravě a zefektivnění těch stávajících. Velká

pozornost, která je věnována příčinám a podmínkám vzniku a rozvoje kriminality

mladistvých vychází z předpokladu, že při správné práci s mladistvým pachatelem

a vhodné volbě resocializační strategie, lze dosáhnout pozitivních změn jeho osobnosti

a do budoucna tak i zamezit recidivě trestné činnosti.
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 V současné době dochází k neustálému nárůstu počtu trestných činů, spáchaných

mladistvými osobami a také k posouvání věku, ve kterém mladiství nastupují svoji

kriminální kariéru. Oproti trestné činnosti dospělých pachatelů se trestná činnost

mladistvých vyznačuje řadou odlišností, jako například větší nahodilost provedení, páchání

trestné činnosti ve skupině vrstevníků nebo pod vlivem návykových látek, a podobně.

Z hlediska charakteru trestné činnosti se jedná především o majetkovou nebo mravnostní

kriminalitu a výtržnictví. Výjimkou však není ani páchání násilné trestné činnosti.

Nelze tvrdit, že by se dnešní mladiství s předpoklady pro páchání trestné činnosti

již přímo rodili. Pravděpodobnou příčinu jejich jednání je nutné hledat spíše v působení

prostředí, ve kterém vyrůstají. Je to především působení rodiny a rodinného prostředí, které

má zásadní vliv na vývoj osobnosti jedince. Ať už se toto působení rodiny projevuje

přebíráním sociálně patologických vzorců chování od rodičů či sourozenců nebo

nedostatečnou kontrolou ze strany rodičů, která dítěti umožňuje závadné trávení volného

času v partě vrstevníků, a podobně.

Probační a mediační služba při výkonu svých činností spolupracuje nejen

s dospělými pachateli trestných činů. Ale zaměřuje se také na spolupráci s mladistvými

pachateli provinění a s nezletilými, kteří se dopouštějí činů jinak trestných. Jedná se

o logický krok, související s neustálým rozvojem kriminality mladistvých. Cílem Probační

a mediační služby je snaha o reedukaci a resocializaci mladistvého pachatele tak, aby u něj

do budoucna nedocházelo k recidivě trestné činnosti. Vzhledem k významnému vlivu

rodinného prostředí, se probační úředník vždy snaží do spolupráce zapojit také rodinu

mladistvého.

Hlavní cílem této práce je popsat současný systém spolupráce probačního úředníka

s mladistvým pachatelem a jeho rodinou. Prostřednictvím kvalitativní výzkumné strategie

popsat metody a prostředky spolupráce s mladistvým pachatelem, ale také charakterizovat

zájem a motivaci rodiny mladistvého k řešení vzniklého problému. K naplnění hlavního

cíle slouží v práci dvě dílčí výzkumné otázky. Na tyto otázky budou hledány odpovědi

prostřednictvím techniky analýzy dokumentů a prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru se specialistkou na práci s mládeží na středisku Probační a mediační služby

České republiky v Rakovníku.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část práce si klade


[…]


a vybraných výzkumných metod. V rámci této části práce jsou také formulovány dvě dílčí

výzkumné otázky, které směřují k naplnění hlavního cíle práce, tedy popsat současný

systém spolupráce probačního úředníka s mladistvým pachatelem a jeho rodinou. Pro

dosažení hlavního cíle bylo v práci zvoleno kvalitativní výzkumné strategie, konkrétně

využití metody analýzy dokumentů a polostrukturovaného rozhovoru s probačním

úředníkem.

Výzkumné šetření bylo provedeno pouze na jednom středisku Probační a mediační

služby České republiky. Výběr střediska byl ovlivněn především ochotou vedoucího

probačního úředníka poskytnout potřebné dokumenty pro účely výzkumného šetření.

Probační a mediační služba České republiky má pro práci s mladistvými zpracovánu
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závaznou metodiku, předpokladem proto bylo, že systém práce na jednotlivých střediscích

by se neměl zásadním způsobem odlišovat. Výzkumné metody pak byly zvoleny tak, aby

získaná data co nejvíce posloužila k naplnění hlavního cíle práce. Vzhledem k citlivosti

tématu nebylo možné získat respondenty pro rozhovory přímo z řad klientů Probační

a mediační služby. Z toho důvodu byla zvolena metoda analýzy dokumentů, která

umožnila získat informace o celém průběhu spolupráce s mladistvým pachatelem a jeho

rodinou, ale zároveň se vyhnout osobnímu kontaktu s nimi. Spisová dokumentace střediska

Probační a mediační služby je velmi podrobná, přesto by však nemusela obsahovat

konkrétní a přesné odpovědi na všechny kladené otázky. Pro doplnění byla proto využita

technika polostrukturovaného rozhovoru s probační úřednicí, specialistkou na práci

s mladistvými. Vzhledem k tomu, že na střediscích Probační a mediační služby se běžně

každý z probačních úředníků specializuje na jinou oblast činností, byl výběr respondentů

pro provedení rozhovoru značně omezen. Přesto však rozhovor poskytl cenné údaje, které

posloužily k doplnění informací již získaných prostřednictvím analýzy dokumentů.

Na základě provedeného výzkumného šetření se lze domnívat, že snahou Probační

a mediační služby je, navázat kontakt s mladistvým pachatelem a jeho rodinou již

v přípravné fázi trestního řízení. A to s cílem dosáhnout co největšího efektu vzájemné

spolupráce. Spolupráce s mladistvým pachatelem a jeho rodinou již v přípravném řízení

umožňuje probačnímu úředníkovi navázat s klienty vztah a vybudovat vzájemnou důvěru,

což usnadní a zefektivní případnou spolupráci v rámci kontroly výkonu uložených

opatření. Ze získaných informací lze dále usuzovat, že zájem o spolupráci s Probační

a mediační službou při řešení problému svého dítěte projevují všechny kategorie rodin. Ty

se do spolupráce zapojují v naprosté většině velmi aktivně, s cílem obrátit výsledek

soudního řízení ve svůj prospěch a minimalizovat tak následky, které by celá situace mohla

mít na jejich dítě. Vzhledem k získaným informacím se lze dále domnívat, že mezi zásadní

faktory ovlivňující spolupráci mladistvého pachatele a jeho rodiny s Probační a mediační

službou patří především charakter rodinného prostředí a vztahy v rámci rodiny. Mezi další

faktory lze zařadit také otázku školní docházky mladistvého pachatele nebo způsob, jakým

tráví svůj volný čas. Z hlediska užívaných metod práce s mladistvým pachatelem a jeho

rodinou se jako nejdůležitější jeví využití profesionálního rozhovoru. Veškeré další

činnosti a formy spolupráce, které probační úředník využívá, se totiž vždy odvíjí právě

od vedení dialogu s klientem.

Na základě výzkumného šetření byly odhaleny jisté zákonitosti, kterými se shodně

vyznačovaly analyzované případy. Lze předpokládat, že podobný systém spolupráce
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s mladistvým pachatelem a jeho rodinou funguje i na dalších střediscích Probační

a mediační služby. Stejně tak lze pravděpodobně očekávat, že průběh spolupráce se

vyznačuje podobnými zákonitostmi, které byly označeny v rámci výzkumného šetření.

Vzhledem k tomu, že výzkumné šetření bylo provedeno pouze v omezeném rozsahu, však

nelze jeho závěry v celém rozsahu vztáhnout na všechna střediska Probační a mediační

služby. I přes existenci metodiky upravující tuto oblast činnosti, je nutné počítat

s drobnými rozdíly v práci jednotlivých probačních úředníků. Aby bylo možné závěry

výzkumného šetření zobecnit, bylo by nutné jeho rozsah rozšířit a případně doplnit

o využití dalších výzkumných metod. Informace získané provedením výzkumného šetření

mohou posloužit probačním úředníkům vybraného střediska k odhalení silných a slabých

stránek spolupráce probačního úředníka s rodinou mladistvého pachatele. Lze je tak využít

k zefektivnění práce Probační a mediační služby České republiky s mladistvými pachateli.

Jako překvapivá se pak jeví získaná informace o nedůvěře dotázané probační úřednice

v poskytované probační a resocializační programy. Zajímavou možností by tak mohlo být

provedení výzkumného šetření zaměřeného právě na téma využívání probačních

a resocializačních programů, poskytovaných subjekty mimo Probační a mediační službu.

Provedení šetření v rámci většího počtu středisek Probační a mediační služby by mohlo

pomoci odhalit, zda se tato nedůvěra vyskytuje mezi probačními úředníky obecně nebo zda

se jedná o situaci typickou pouze pro středisko analyzované v rámci výzkumného šetření

této diplomové práce. Na základě výsledků výzkumného šetření by pak mohlo dojít

například k rozšíření nabídky externě poskytovaných probačních a resocializačních

programů nebo k většímu šíření informací, o fungování těchto programů, mezi probační

úředníky.
