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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavním cílem diplomové práce je popsat současný systém spolupráce probačního pracovníka
s mladistvým pachatelem a jeho rodinou. Cíl práce je dobře nastaven a dává předpoklad, že práce
nabídne zajímavé výstupy.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Struktura diplomové práce je vhodně nastavena.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Témata popisovaná v teoretické části textu přímo souvisí s cílem diplomové práce a autorka je řadí

vhodným způsobem. Zařazení první kapitoly, v níž autorka definuje důležité pojmy související

s tématem práce, je možno hodnotit ve vztahu k orientaci čtenáře v dalším textu jako přínosné.

V průběhu všech dalších kapitol teoretické části autorka vždy zdůvodňuje a popisuje jejich význam ve

vztahu ke zkoumanému problému a jednotlivá témata kvalitně zpracovává.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Výzkumné šetření probíhá v rámci jednoho konkrétního střediska Probační a mediační služby ČR.

V textu metodické části práce autorka jasně komentuje výběr použité výzkumné strategie a technik

sběru dat. Popisuje také způsob výběru výzkumných souborů. Pro provedení analýzy dokumentů bylo

na základě stanovených kritérií prostým záměrným výběrem vybráno 30 spisů (případů). Pro

provedení rozhovoru byl totálním výběrem vybrán jediný pracovník daného střediska, který se

specializuje na práci s mládeží.

Formulace hlavní a dílčích otázek výzkumného šetření je dobře nastavena, autorka podrobně

popisuje obsahové zaměření dílčích výzkumných otázek. V přílohách textu je uvedena tabulka

transformace výzkumných otázek do znaků sledovaných v rámci analýzy dokumentů a do otázek

v rozhovoru. Lze konstatovat, že jak sledované znaky, tak otázky do rozhovoru logicky pokrývají daná

témata.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V rámci analýzy a interpretace autorka vhodně doplňuje informace zjištěné studiem dokumentů

výroky z rozhovoru s probační pracovnicí (specialistkou na práci s mládeží). Získané informace

analyzuje a interpretuje precizním a zároveň citlivým způsobem, dokáže si přitom všímat důležitých

souvislostí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cíle diplomové práce byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Po formální stránce je diplomová práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

Diplomová práce je kvalitně zpracována a splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací.

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Viz výše.

Otázky k obhajobě:

1. V textu na několika místech uvádíte předpoklad, že systém práce s mladistvými pachateli a

jejich rodinami by se neměl na jednotlivých střediscích Probační a mediační služby ČR

zásadním způsobem odlišovat (stejná legislativa, metodiky atp.). Dovedete si představit, že

by k tomu v praxi mohlo v dílčích ohledech přeci jen docházet a případně jak a proč?
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